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Qëllimi i këtij raporti është që të njoftojë Kryetarin, Bordin e drejtorëve, Komitetin për Politikë dhe Financa si dhe Kuvendin Komunal, për realizimin e buxhetit komunal përfshirë buxhetin e secilës Drejtori – Program buxhetor, duke filluar prej programeve të Administratës së përgjithshme, Shëndetësisë primare, Arsim dhe Shkencë për periudhën Janar – Dhjetor 2024, duke përfshirë kategoritë ekonomike të paga & mëditje, mallra dhe shërbime, shpenzime komunale, subvencione  dhe  investime kapitale. 
Realizimin i të hyrave komunale-vetanake dhe strukturën e tyre sipas burimeve të tyre, në mënyre analitike, të hyrat nga gjobat e trafikut dhe të gjykatave si dhe krahasimi i tyre në raport me te njëjtën periudhë Janar - Dhjetor të vitit 2025.
Buxheti i Komunës për vitin 2025, nënkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financës, respektivisht Buxhetin e Konsoliduar të Kosovës për vitin 2025, për Komunën e Deçanit, të aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij. 

· Prezantimi i të dhënave në këtë mënyrë mundëson:
· Prezantimin e raportit financiar në formë transparente dhe të tërësishme,
· Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave & mëditjet, mallra dhe shërbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet kapitale.
· Mundësin e krahasimit në mes fondit të planifikuar, të alokuar dhe të shpenzuar sipas kategorive, se a është tejkaluar-shfrytëzuar apo nuk është shfrytëzuar fondi i planifikuar, alokuar,


· Në këtë mënyrë nga aspekti financiar është e arsyeshme të paraqitet:
· Realizimi i të hyrave vetanake-komunale sipas burimeve,
· Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,



Të dhënat e poshtë shënuara, sa i përket shpenzimeve për paga, mallra & shërbime, shërbimeve komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i të hyrave, sipas klasifikimit ekonomik janë të harmonizuara me Departamentin e Thesarit të Ministrisë për Financa dhe raportet që dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar të Kosovës.



[bookmark: _Toc218599858]1. TË HYRAT VETANAKE
[bookmark: _Toc218599859]1.1. Planifikimi dhe realizimi i të hyrave vetanake komunale
Raporti i mëposhtëm mbulon vitin fiskal 2025 dhe paraqet informacionin e detajuar mbi planifikimin dhe realizimin e të hyrave vetanake, duke përfshirë edhe regjistrimin e mjeteve financiare.
· Për periudhën janar–dhjetor 2025, planifikimi i të hyrave vetanake ka qenë 900,000.00 €.
· Realizimi deri në nëntor 2025 ka qenë 973,273.27 €, që tregon një realizim mbi planin me një diferencë pozitive.
Të hyrat vetanake përfshijnë pagesa të ndryshme, përfshirë:
· gjoba nga trafiku dhe gjobat nga gjykata,
· tarifa dhe shërbime administrative të komunës,
· të tjera të ardhura të parapara nga rregulloret lokale.
Realizimi i të hyrave është raportuar sipas tremujorëve si më poshtë:
· TM1 (Janar–Mars) – tremujori i parë
· TM2 (Prill–Qershor) – tremujori i dytë
· TM3 (Korrik–Shtator) – tremujori i tretë
· TM4 (Tetor–Dhjetor) – nuk është përfshirë ende, pasi raporti nga Thesari nuk është dërguar.

[bookmark: _Toc218599860]1.2. Tabelat e realizimit detaj të të hyrave vetanake
· Raporti i realizimit te të hyrave financiare për periudhën Janar - Nentor
	
Te hyrat vetanake në periudha mujore dhe në total për periudhën 1 vjeçare

	Janar
	33,970.37

	Shkurt 
	42,021.83

	Mars 
	73,838.44

	Prill 
	82,311.99

	Maj 
	86,453.87

	Qershor 
	99,525.63

	Korrik
	62,096.28

	Gusht
	121,477.33

	Shtator
	120,465.51

	Tetor
	84,736.46

	Nentor
	32,668.56

	Dhjetor
	62,212.89

	Totali
	898,683.06



· Raporti i realizimit te të hyrave financiare nga Gjobat ne trafik nga Policia dhe Gjobat nga gjykatat per periudhën Janar - Shtator
	
Te hyrat vetanake në periudha mujore dhe në total për periudhën 9 mujore TM1,TM2,TM3

	
	Gjobat nga trafiku policia
	Gjobat nga trafiku gjykata

	Janar
	11,936.00
	300.00

	Shkurt 
	14,130.00
	1,050.00

	Mars 
	15,005.00
	1,810.00

	Prill
	13,810.00
	600.00

	Maj
	15,500.00
	2,300.00

	Qershor
	11,970.00
	1,050.00

	Korrik
	14,021.00
	820.00

	Gusht
	17,075.00
	700.00

	Shtator
	10,950.00
	830.00

	Totali
	124,397.00
	   9,460.00





Të hyrat vetanake :                                        898,683.06
Te hyrat nga Gjobat në trafik dhe Gjykata :    133,857.00
 
	Totali :  1,032,540.06 Euro


     
                                                                     

1.3. [bookmark: _Toc218599861]Paraqitja tabelare e periudhës së realizimit të të hyrave vetanake krahasuar me vitin 2024

    
Fig.1. Krahasimi i të hyrave vetanake për periudhën janar–dhjetor 2024 - 2025

2. [bookmark: _Toc218599862][bookmark: _Toc188274098][bookmark: _Toc188275235][bookmark: _Toc188275765]PLANIFIKIMI DHE SHPENZIMI I BUXHETI PËR VITIN 2025
[bookmark: _Toc218599863]2.1. Raport për periudhën janar–dhjetor 2025
Gjatë vitit 2025, Komuna e Deçanit ka menaxhuar buxhetin në përputhje me ligjet dhe rregulloret buxhetore, duke siguruar planifikim të kujdesshëm dhe shpenzim të rregullt të mjeteve publike.
[bookmark: _Toc218599864]2.1.1.  Planifikimi i Buxhetit për vitin 2026
Drejtoria për Buxhet dhe Financa gjatë muajit qershor 2025 ka filluar procesin e planifikimit të buxhetit për vitin 2026. Pas pranimit të Qarkores së Parë Buxhetore 2026/2, me datë 15.05.2025, janë iniciuar takimet buxhetore për hartimin e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026–2028.
Në kuadër të këtij procesi janë organizuar dhe mbajtur gjithsej katër (4) dëgjime buxhetore, përfshirë:
· dëgjim buxhetor me qytetarë dhe përfaqësues të këshillave lokale të fshatrave.
Me datë 28 qershor 2025, Korniza Afatmesme Buxhetore 2026–2028 është aprovuar nga Asambleja Komunale.
Pas lëshimit të Qarkores së Dytë Buxhetore 2026/2 nga Ministria e Financave, me datë 15.08.2025, Drejtoria për Buxhet dhe Financa, në bashkëpunim me Ekzekutivin, KPF-në dhe Asamblenë Komunale, ka vazhduar me planifikimin e detajuar të buxhetit për vitin 2026.
Para finalizimit të planifikimit buxhetor, janë organizuar dëgjime buxhetore me grupe të ndryshme të interesit, si në vijim:
1. Dëgjim buxhetor me sektorin e shëndetësisë
2. Dëgjim buxhetor me sektorin e arsimit
3. Dëgjim buxhetor me qytetarë dhe përfaqësues të fshatrave të Komunës së Deçanit
4. Dëgjim buxhetor me gratë
5. Dëgjim buxhetor me OJQ-të, rininë dhe sportistët
Në mbledhjen e Asamblesë Komunale të mbajtur më 28.09.2024, është aprovuar Buxheti i Komunës së Deçanit për vitin 2025.
[bookmark: _Toc218599865]2.1.2. Shpenzimi i Buxhetit për vitin 2025
Buxheti fillestar i aprovuar nga Kuvendi Komunal për vitin 2025 ka qenë në shumën prej 13,501,365.00 € nga Granti Qeveritar, si dhe 900,000.00 € nga Të Hyrat Vetanaake, të planifikuara për inkasim gjatë vitit 2025.
Si rrjedhojë, buxheti fillestar total për vitin 2025 ka qenë 14,401,936.00 €.
Të hyrat e bartura nga viti 2023 në vitin 2024 kanë qenë në shumën prej 184,532.24 €.
Gjatë vitit 2025, numri i përgjithshëm i pagesave ka qenë 2,968, ndërsa 2,192 pagesa janë realizuar brenda afatit ligjor prej 30 ditësh, që përfaqëson 73.85 % të pagesave totale.
Me Vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 03/261, datë 05.06.2025, janë ndarë mjete buxhetore në kategorinë e pagave në shumën prej 319,594.29 €, për rritjen prej 0.5 njësish të koeficientit, e cila është aplikuar nga muaji korrik 2025.
Po ashtu, me Vendimin Nr. 02/281, datë 25.12.2025, janë ndarë mjete shtesë në shumën prej 25,037.03 €, për mbulimin e mungesës së mjeteve për pagat e muajit dhjetor 2025.

Tabela 1. Struktura e shpenzimeve për vitin 2025
	Stafi 
	Paga dhe meditje
	Mallra dhe sherbime
	Shpenzime komunale
	Subvencione dhe transfere
	Investime kapitale 
	Totali i buxhetit  2025

	
	
	
	
	
	
	

	897
	         7,606,274.00 
	             2,650,000.00 
	                  250,000.00 
	                     350,000.00 
	          3,545,661.00 
	  14,401,935.00 




Tabela 2. Planifikimi i Buxhetit 2025 dhe Shpenzimi sipas Kategorive Ekonomike
	PERSHKRIMI
	BUXHETI FINAL
	SHPENZIMI
	DIFERENCA
	SHPENZIMI NË %
	

	GRANT QEVERITAR (10)
	              13,845,995.32 
	       13,808,008.25 
	              (37,987.07)
	99.73%
	

	PAGAT DHE SHTESAT
	                7,950,905.32 
	         7,950,905.32 
	                                -   
	
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                2,379,429.00 
	         2,375,954.58 
	                 (3,474.42)
	
	

	SHPENZIME KOMUNALE
	                    250,000.00 
	             249,996.69 
	                         (3.31)
	
	

	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	                    290,000.00 
	             289,708.79 
	                    (291.21)
	
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                2,975,661.00 
	         2,941,442.87 
	              (34,218.13)
	
	

	TE HYRA VETANAKE (21)
	                    900,571.00 
	             889,768.31 
	              (10,802.69)
	98.80%
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                    270,571.00 
	             260,521.00 
	              (10,050.00)
	
	

	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	                      60,000.00 
	               59,815.22 
	                    (184.78)
	
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                    570,000.00 
	             569,432.09 
	                    (567.91)
	
	

	TE HYRA VETANAKE (22)
	                    320,324.76 
	             320,320.03 
	                         (4.73)
	99.99%
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                    190,324.76 
	             190,320.03 
	                         (4.73)
	
	

	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	                      30,000.00 
	               30,000.00 
	                                -   
	
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                    100,000.00 
	             100,000.00 
	                                -   
	
	

	GRANT I DONAT.TË BRENDSHËM (31)
	                      16,027.70 
	                              -   
	              (16,027.70)
	0
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                                 4.00 
	                              -   
	                         (4.00)
	
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                      16,023.70 
	                              -   
	              (16,023.70)
	
	

	GRANTE TJERA TË JASHTME (32)
	                            974.50 
	                              -   
	                    (974.50)
	0
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                            974.50 
	                              -   
	                    (974.50)
	
	

	QEVERIA NORVEGJEZE (57)
	                                 7.98 
	                              -   
	                         (7.98)
	0
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                                 7.98 
	                              -   
	                         (7.98)
	
	

	QEVERIA JAPONEZE (59)
	                                      -   
	                              -   
	                                -   
	
	

	INVESTIMET KAPITALE
	                                      -   
	                              -   
	                                -   
	
	

	COUNCIL OF EUROPE (93)
	                               43.65 
	                              -   
	                       (43.65)
	0
	

	MALLRA DHE SHERBIME
	                               43.65 
	                              -   
	                       (43.65)
	
	

	TOTALI :GRANTI + THV+DONACIONET
	              15,083,944.91 
	       15,018,096.59 
	              (65,848.32)
	99.56%
	



Tabela 3. Raporti i Shpenzimeve për periudhën janar–dhjetor 2025 sipas Kategorive Ekonomike
	
Përshkrim
	
Shuma

	Valutë:                                                                                           EURO
	 

	    631  -  GP+THV+THV nga viti i kaluar
	15,018,096.59

	      11  -  PAGA DHE SHTESA
	7,950,905.32

	      13  -  MALLRA DHE SHËRBIME
	2,826,795.61

	      14  -  SHPENZIME KOMUNALE
	249,909.57

	      20  -  SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	379,524.01

	      30  -  PASURITË JOFINANCIARE
	6,310,874.96

	Bilanci i përgjithshëm
	
15,018,096.59



Tabela 3.1. Raporti i Shpenzimeve për periudhën janar–dhjetor 2025 sipas Fondit Burimor dhe Kategorive Ekonomike
	Përshkrim
	Shuma

	Valutë                                                                                 Euro
	 

	    10  -  GRANTI I PERGJITHSHEM
	13,808,008.25

	        11  -  PAGA DHE SHTESA
	7,950,905.32

	        13  -  MALLRA DHE SHËRBIME
	2,375,954.58

	        14  -  SHPENZIME KOMUNALE
	249,996.69

	        20  -  SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	289,708.79

	        30  -  PASURITË JOFINANCIARE
	2,941,442.87

	    21  -  TË HYRAT VETANAKE
	889,768.31

	        13  -  MALLRA DHE SHËRBIME
	260,521.00

	        20  -  SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	59,815.22

	        30  -  PASURITË JOFINANCIARE
	569,432.09

	    22  -  TË HYRAT VETANAKE NGA VITI I KALUAR
	320,320.03

	        13  -  MALLRA DHE SHËRBIME
	190,320.03

	        20  -  SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	30,000.00

	        30  -  PASURITË JOFINANCIARE
	100,000.00

	Bilanci i përgjithshëm
	15,018,096.59



Buxheti i Komunës për vitin 2025 është menaxhuar në mënyrë të rregullt dhe transparente, duke respektuar procedurat ligjore dhe duke siguruar realizimin e detyrimeve ndaj stafit, qytetarëve dhe projekteve komunale. Raporti tregon një përdorim efektiv të fondeve, me respektimin e afateve ligjore për pagesa dhe transparencë në menaxhimin e mjeteve publike.

[bookmark: _Toc218599866]3. PAGESAT NË ARKË
[bookmark: _Toc218599867]3.1. Raport për periudhën janar – dhjetor 2025
Pagesat në arkë gjatë vitit 2025 janë realizuar për shërbime dhe taksa administrative me vlerë nën 10 euro, në përputhje me rregulloret financiare në fuqi. Këto pagesa kanë përfshirë shërbime të ndryshme administrative, si: certifikata të lindjes dhe ekstrakte të lindjes, certifikata të vendbanimit, certifikata të vdekjes, certifikata të statusit martesor, certifikata të martesës, certifikata të bashkësisë familjare, certifikata të shtetësisë, vërtetime nga arkiva, si dhe taksa të tjera administrative.
Gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, sipas raporteve zyrtare të arkës, janë evidentuar të dhënat financiare si në vijim: janë lëshuar fletëpagesa në vlerë totale prej 29,770 €, ndërsa vlera e pagesave të anuluara ka qenë 768 €. Mjetet financiare të grumbulluara dhe të dorëzuara në arkën kryesore kanë arritur shumën prej 35,619 €.
	Raport i fletëpagesave të lëshuara 
	29770€

	Raport i pagesave te anuluara
	768€

	Mjetet e dorëzuara ne arkën kryesore 
	35619€

	Mjetet e dorzuara ne arkë sipas kodit Ekonomik
	R.S.27537 - E.L.3460 € - G.K.1493-€ -S.D.1329€



Gjatë gjithë vitit raportues, në çdo ditë pune është realizuar barazimi i arkës në orët e mëngjesit, ndërsa në orët e pasdites është bërë zbrazja e arkës dhe dorëzimi i mjeteve financiare në postë, duke respektuar plotësisht procedurat dhe standardet financiare.
Në kuadër të punës së përditshme, janë pranuar pagesa për shërbime dhe taksa administrative të ndryshme, duke përfshirë pagesat për certifikata të lindjes dhe ekstrakte të lindjes, certifikata të tjera të gjendjes civile, taksa administrative, pagesa të kadastrës, aktvendime për regjistrimin e vdekjes, certifikata të martesës, taksa për verifikimin e dokumenteve, taksa rrugore, si dhe gjoba të ndryshme.
Ky raport dëshmon funksionimin e rregullt të arkës, transparencën në menaxhimin e mjeteve financiare dhe zbatimin korrekt të procedurave administrative gjatë vitit 2025.


[bookmark: _Toc218599868]4. DEPARTAMENTI I TATIMIT NË PRONË
[bookmark: _Toc218599869]4.1. Raport për periudhën janar – dhjetor 2025
Departamenti i Tatimit në Pronë, gjatë periudhës janar–dhjetor 2025, ka realizuar aktivitetet e tij në përputhje me kompetencat ligjore dhe objektivat e përcaktuara, duke arritur rezultate të konsiderueshme në inkasim, administrim dhe përmirësim të të dhënave.
Gjatë kësaj periudhe, Zyra e Tatimit në Pronë ka inkasuar nga tatimi në pronë shumën totale prej 520,053.85 €.
Në kuadër të shqyrtimit të ankesave, janë trajtuar gjithsej 72 ankesa për objekte dhe parcela, të cilat janë shqyrtuar nga komisioni përkatës dhe janë rregulluar në sistemin elektronik.
[bookmark: _Toc218599870]4.1.1. Aktivitetet kryesore të realizuara janë si vijon:
1. Është bërë barazimi i të dhënave financiare me Zyrën e të Hyrave për periudhën janar–dhjetor 2025.
2. Sipas raporteve të Zyrës së të Hyrave, me datë 26.12.2025, të shkarkuara nga sistemi Protax, inkasimi i të hyrave për objekte dhe parcela për periudhën janar–dhjetor 2025 ka arritur shumën prej 375,923.52 €.
3. Janë realizuar gjithsej 125 regjistrime të reja të pronave për vitin 2025.
4. Janë pranuar dhe trajtuar 118 kërkesa për korrigjim.
5. Janë kryer 137 modifikime të të dhënave të pronës përmes sistemit.
6. Janë realizuar 510 modifikime të të dhënave të relacionit të tatimpaguesit përmes sistemit.
7. Janë bërë 1,887 modifikime të të dhënave të tatimpaguesve.
8. Janë kryer 452 korrigjime manuale të të dhënave.
9. Janë lëshuar gjithsej 297 certifikata, bazuar në librin zyrtar të protokollit.
10. Janë nxjerrë vendime për shqyrtim në shkallën e parë dhe të dytë për ankesa pranë Departamentit të Tatimit në Pronë, për vitin 2024.
11. Është bërë përmirësimi i të gjitha pagesave të dështuara dhe pagesave pa Uniref, të dërguara nga DTP-ja, në koordinim të vazhdueshëm me raportet e lëshuara nga Zyra e të Hyrave.

                                                                                              Drejtoreshë Për Buxhet dhe Financa
                                                                                                                Dafina Cacaj                                                                                                                                                            

                                                                                                                 _________________       

KRAHASIMI I TË HYRAVE MES VITEVE 2024-2025	
TË HYRAT E VITIT 2024	TË HYRAT E VITIT 2025	1032097.24	1032540.06	
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